
Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

1 
 

 

        Service Eau et Assainissement 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service Public de 

l’Eau et de l’Assainissement (RPQS) 

- Année 2012  - 

 

Date Etabli par Signature Vérifié/Approuvé par 

 
24/05/2013 

Guillaume 
GAUDUEL 

 

  
Le Conseil Municipal du  

 

MAIRIE - 36, Route de Megève, 74120 Praz-sur-Arly 

Tel. 04 50 21 90 28  



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

2 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En quelques chiffres, l’eau et l’assainissement à Praz-sur-Arly pour l’année 2012 

- 16.9 km de réseau principal de distribution et environ 10 km de canalisations de branchement ; 
[...]
périmètre de protection immédiate à l’automne 2012 et les travaux de clôture du terrain sont 
en cours. 

1.4.2. Une eau potable de bonne qualité 

L'eau distribuée sur la commune de Praz-sur-Arly, qu'elle provienne du forage des Iles comme 
du captage des Combes, est d'excellente qualité sur les paramètres physico-chimique (odeur, 
saveur, concentrations en nitrates, métaux lourds,...). En effet, en 2012, l’ARS n'a observé 
aucune non-conformité sur les 15 analyses physico chimiques réalisées. 
 

En revanche, on a observé une non-conformité sur le paramètre bactériologique (Escherichia 
Coli) lors du prélèvement du 23 mai sur l’eau en provenance du captage des Combes. Une 
désinfection du réservoir et du réseau ont annulé cette non-conformité lors du prélèvement du 
19 juin. 
 

C’est donc un taux de conformité des eaux distribués de :  
- 92,9 % pour les paramètres microbiologiques (1 non-conformité sur 14 prélèvements). 
- 100 % pour les paramètres physico-chimiques (0 non-conformité sur 15 prélèvements).  

1.5  Les chiffres clés de l’eau potable pour  2012 

Le schéma suivant résume la répartition des volumes au long de la chaine de distribution de 
l’eau potable, en 2012 : 

 
Production 

    
 

176 604 m3 
    

 

 
 

 

     Volume mis en 
distribution 

 

Exportations 

   176 604 m3 
 

0 m3 
   

 

       
        

Pertes 

 

Volume consommé 
autorisé   

  45 696 m3 
 

130 908 m3   
  

 

  

 

    
        Consommations 
comptabilisées 

 

Conso. sans comptage 
estimée 

 

Volume de 
service 

126 360 m3 
 

3 368 m3 
 

1 180 m3 
 

Figure 7 : Répartition des volumes pour 2011 

En 2012, le volume produit total s’élève à 176 604 m3 ; cette production a diminué de 41 600 

m3 soit 19 % par rapport à 2011. Une partie de la consommation en eau potable concerne la 

production de neige artificielle en saison hivernale (13 015 m3).  



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

11 
 

La part de consommation domestique s'élève à 113 345 m3 contre 112 847  m3 en 2011.  

Tableau 1 : Comparaison des volumes sur 2010, 2011 et 2012 

Volume en m3 2010 2011 2012 

Production totale d’eau potable 191 594 218 202 176 604 

Consommation des canons à neige 15 320 18 972 13 015 

Consommation domestique 118 971 112 847 113 345 

 

Pour l’année 2012, le volume utilisé pour l’exploitation du réseau de distribution (nettoyage 

réservoirs, purges de réseau, essais poteaux incendie) est estimé à 1 180 m3, le volume 

consommé sans comptage (fontaines) est estimé à 3 368 m3.  

Du fait des variations de population, on peut difficilement faire une moyenne annuelle exacte 

de la consommation par abonné. La population recensée en 2007 s’élève à 1 349 habitants. En 

se basant sur une hypothèse de 3 140 habitants (population DGF : la référence pour l'approche 

financière de la collectivité), on trouve une consommation de 98 litres par habitant et par jour, 

soit 36 m3/hab/an. 

Le rendement du réseau de distribution (Ratio entre le volume consommé autorisé et le volume 
total produit) est de 74 % . 
Le ratio du volume vendu/volume mis en distribution est 71.55 %. 

II. L’assainissement sur la commune de Praz-sur-Arly, 

année 2012 

2.1 Présentation du territoire desservi : 

La Commune de Praz-sur-Arly gère elle-même le service de l’assainissement tant pour la 
collecte et que le transport des eaux usées. On dénombre environ 507 habitations raccordées 
au réseau public d’assainissement dont environ 130 immeubles collectifs. 
Les hameaux de Bellevarde, de Parrou, de la Tonnaz, des Plans, des Réons, des Nards, des 
Granges et des Thouvassières ne bénéficient pas du réseau public d’assainissement et sont 
classés en zone d’Assainissement Non Collectif. 
 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

12 
 

 
 

 
 

 
 

 
Figure 8 :  Localisation des zones en assainissement non collectif (absence de réseau public d’assainissement) 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

13 
 

 
Le traitement des eaux usées collectées est réalisé par la station d’épuration à la Rosière (aval 
de Praz-sur-Arly) ; le SIVU Megève-Praz exploite cette installation et en garantit le bon 
fonctionnement. 

2.2 Le réseau de collecte des eaux usées 

Le linéaire du réseau de collecte d’eaux usées de la commune est estimé à 17 km. Le réseau 
communal d’assainissement est de type unitaire essentiellement et comporte 5 déversoirs 
d’orage. 
 
Le réseau est composé de deux collecteurs principaux : celui de Praz, en rive droite de l’Arly en 
DN 300 et celui de Megève en DN 500 en rive gauche. Le collecteur intercommunal, en rive 
droite de l’Arly est en DN 600. 
Le réseau à Praz-sur-Arly est essentiellement gravitaire. Seul le secteur du Jorat est raccordé via 
un poste de relevage équipé de deux pompes. 
 

 

Figure 9 :  Station de relevage des eaux usées du Jorrax 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux s’élève à 50 %. 
Le réseau d’assainissement de Praz-sur-Arly a fait l’objet d’une mise à jour partielle en 
novembre 2004, complétée début 2009 par le cabinet de géomètre Guerpillon. Une étude de 
mesure et de localisation des eaux parasites a été réalisée par la Régie Départementale 
d’Assistance, en 1998. Il en résulte une forte surface active de ruissellement impliquant des 
apports d’eaux claires parasites non négligeables. 
Depuis 2003, le service d’exploitation de la station d’épuration a constaté une diminution 

significative des apports en eaux claires parasites. Il semble que la période de relative 

sécheresse observée provoque une baisse durable du niveau de la nappe. Les phénomènes de 

drainage par les réseaux sont par conséquent restreints.  

En coordination avec la Régie Municipale de l’Assainissement de Megève, la réalisation d’un 

Schéma Directeur de Gestion des Eaux Usées et Pluviales a été lancée en automne 2011 sur 

les 2 communes. Ce document vise, au moyen d’un diagnostic du réseau existant, à définir un 

plan pluriannuel d’actions à mener sur le réseau de collecte afin d’en améliorer le 

fonctionnement. Les résultats finaux de cette étude seront connus en  fin d’année 2013. 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

14 
 

Cependant, des travaux ont déjà été réalisés sur le réseau en 2012. 

Tableau 2 : Travaux réalisés en assainissement sur 2011 

Lieu désignation linéaire 

Secteur du Réon 
Extension du réseau d’eaux 

usées 
510 ml 

Secteur de la 

Rosière 

Extension du réseau d’eaux 

usées  
250 ml 

Poste de 

Relèvement des 

Eaux Usées du 

Jorat 

Renouvellement de l’armoire 

électrique et installation d’un 

système de télésurveillance 

Réalisé mais pas réceptionné : l’armoire 

et la télésurveillance sont en place et 

fonctionnels ; il manque le système de 

supervision en mairie. 

 
Le contrôle de conformité des branchements des particuliers au réseau public  
d’assainissement a été mis en place progressivement de manière systématique pour toute 
nouvelle construction ou vente d’habitation existante. 
En 2012, 2 branchements de particuliers et 2 d’immeubles collectifs ont fait l’objet de contrôle 

de conformité de branchement sur Praz-sur-Arly. Ces contrôles sont réalisés au moyen de 

fluorescéine à la demande de notaires dans le cadre de la vente de biens. Ces contrôles se sont 

révélés conformes avec tout de même quelques observations sur la séparation eaux usées / 

eaux pluviales lors de rejet en réseau unitaire.  

L’objectif serait de contrôler l’ensemble d’un tronçon eaux usées par an avec un test à la 

fumée, beaucoup plus efficace pour révéler un raccordement d’eaux pluviales sur le collecteur 

eaux usées. 

PRAZ SUR ARLY : en 2012, 1600 m de canalisations eaux usées et unitaire ont été curés sur les 
16 960 m que compte le réseau communal. Il s’agit essentiellement de réseaux unitaires pour 
lesquels les inspections préalables à la campagne de curage avaient montré la présence de 
beaucoup de sables et graviers. La campagne a eu lieu au mois de septembre 2012. A cette 
occasion, le poste de relèvement du Jorrat ainsi que la fosse de décantation du DO principal ont 
été pompés. Le séparateur hydrocarbure des Services Techniques Municipaux a lui aussi été 
pompé à l’automne. 2 interventions curatives de débouchage ont eu lieu sur la commune sur 
des réseaux unitaires bouchés par des racines lors des orages d’août. 

2.3  La station d’épuration 

Le SIVU Megève/Praz-sur-Arly a pour compétence le traitement des eaux usées par la station 
d'épuration située à Praz-sur-Arly, au lieu-dit la Rosière. 

Cette station d’épuration a une capacité nominale de 50 000 équivalent-habitants et a été mise 
en service en 2002.  Son débit de pointe en entrée de station est de 1 700 m3/h. Le milieu 
récepteur du rejet est l’Arly. La répartition des charges financières s'effectue à raison de 85% 
pour Megève et 15% pour Praz-sur-Arly. 

Cette station d’épuration est équipée d’un prétraitement (dégrillage, dessablage, dégraissage), 
d’un dispositif de traitement primaire de type physico-chimique (décantation lamellaire avec 
ajout de polymère) et d’un traitement secondaire par bio-filtration. 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

15 
 

Les eaux traitées sont  soumises aux normes de rejet suivantes : 

 DBO51 : 20 mg/l ; 

 DCO2 : 125 mg/l ; 

 MEST3: 20 mg/l ; 

 NTK4: 6 mg/l ; 

 Pt5: 2 mg/l. 

L’air vicié de la station est confiné dans les bâtiments, dans lequel les odeurs sont collectées et 
traitées dans une salle de désodorisation à l’aide de tours de lavage à l’acide, à la javel et à la 
soude. 
Les boues issues du traitement primaire sont épaissies puis déshydratées par une étape de 
centrifugation à une siccité de 65 % (pourcentage de matières sèches). La production de boue 
est éliminée par incinération.  
 

2.3.1 – Volume entrant dans le système de traitement  

 
Pour l’année 2012, le débit reçu est de 3 034 264 m3. En 2011, il était de 2 160 568 m3, soit une 
hausse de 40%. Cette hausse est essentiellement due aux fortes précipitations enregistrées 
toutes l’année. 
En effet, le caractère unitaire prédominant du système de collecte (notamment sur Megève) a 
une incidence sérieuse sur les débits en entrée de station d’épuration. Les 2 graphiques 
suivants montrent l’impact de la pluviométrie sur les débits entrants. 
 

 

Figure 10 : Graphique des volumes entrants dans la station d’épuration  

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

1/1/12 1/2/12 1/3/12 1/4/12 1/5/12 1/6/12 1/7/12 1/8/12 1/9/12 1/10/12 1/11/12 1/12/12

Vo
lu

m
e 

jo
ur

na
lie

r p
ar

 jo
ur

 e
t d

éb
it 

de
 ré

fé
re

nc
e 

en
 m

3

Année 2012

Volume entrant dans le système de traitement

A2

Débit ref

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

1/1/12 1/2/12 1/3/12 1/4/12 1/5/12 1/6/12 1/7/12 1/8/12 1/9/12 1/10/12 1/11/12 1/12/12

mm

Année 2012

Pluviométrie de 2012

Débit entrant 

 
1 

Demande Biochimique ou Biologique en Oxygène pour 5 jours, c’est la 

quantité d'oxygène nécessaire aux micro-organismes présents dans un milieu 

pour dégrader les substances organiques ; 

 2 Demande Chimique en Oxygène, cette mesure permet d'avoir un ordre de 

grandeur de la pollution dégradée par voie chimique ; 

 3 Matières En Suspension Totale, cela regroupe les matières fines minérales 

ou organiques insolubles qui contribuent à la pollution ; 

 4 Azote kejdhal, quantification des matières azotées issues des eaux usées ; 

 5 Phosphore total. 

 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

16 
 

 

2.3.2  Rendements épuratoires de la STEP et évaluation de la conformité 

En termes de traitement de la pollution carbonée et phosphorée, les performances 
épuratoires sont relativement correctes. Les normes de rejets sont respectées. Il en est de 
même pour l’abattement des matières en suspension. 

En ce qui concerne la pollution azotée, la performance épuratoire est sensible à la baisse 
de la température et aux variations de charges brusques. En effet, en période d’eaux froides 
(présence d’un taux important d’eaux parasites), les rendements sont fortement impactés. De 
plus,  la montée importante et brusque de la charge en période de vacances scolaires (Noel et 
février) provoque une déstabilisation du traitement sur ces courtes périodes. 

Tableau 3 : synthèse des résultats épuratoires 
   MES DCO DBO5 NTK N-NH4 N-NO2 N-NO3 PT 

 
Débit journalier de référence 

(m3/j) 
12 300 

R
e
n

d
e

m
e

n
t 
(%

) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
/l
) 

R
e
n

d
e

m
e

n
t 
(%

) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
/l
) 

R
e
n

d
e

m
e

n
t 
(%

) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
/l
) 

R
e
n

d
e

m
e

n
t 
(%

) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
/l
) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
N

/l
) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
N

/l
) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
N

/l
) 

R
e
n

d
e

m
e

n
t 
(%

) 

C
o
n

c
e

n
tr

a
ti
o
n

 s
o

rt
ie

 (
m

g
/l
) 

 
Charge brute de pollution 

organique (Kg DBO5/j) 
3 000 

E
n

s
e

m
b

le
 d

e
s

 

m
e

s
u

re
s

 

Nombre réglementaire de mesures par an (1) 104 104 52 24 24 24 24 24 

Nombre de mesures réalisées 104 104 52 24 24 24 24 24 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées 88.5 5 83.8 20.4 93.2 3.7 88 2.3 1.6 0.1 12 70.5 0.52 

C
o

n
d

it
io

n
s

 n
o

rm
a

le
s

 d
'e

x
p

lo
it

a
ti

o
n

 (
*)

 

Nombre de mesures réalisées dans des conditions 

normales d'exploitation 
96 96 48 23 23 23 23 23 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées 

dans des conditions normales d'exploitation 
88.5 5 84 20.6 93.3 3.7 88 2.3 1.6 0.1 12 70.5 0.52 

Valeur rédhibitoire (1)  85  250  50        

Nombre de résultats non conformes à la valeur 

rédhibitoire 
0 0 0      

Valeurs limites (1) en moyenne journalière 92 20 88 65 93 15 91 10      

Nombre maximum de non conformités aux 

valeurs limites par an (1) 
9 9 5 3     

Nombre de résultats non conformes aux valeurs 

limites (2) 
0 0 0 0     

Valeurs limites (1) en moyenne annuelle            93 1 

 
Conformité selon l'exploitant (O/N) par 

paramètre : 
O O O O    O 

 
Conformité global selon l'exploitant 

(O/N) : 
O 

 

 

 

 



Mairie de Praz-sur-Arly - Service de l’Eau et de l’Assainissement 

17 
 

2.4 L’assainissement non collectif 

 2.4.1. Mode de gestion du service 
 

Les communes ayant l’obligation de diagnostiquer l’ensemble des installations 
d’assainissement autonomes avant 2012, ce service public a été mis en place à partir d’août 
2009 conjointement avec la commune de Megève. 
 

Pour la commune de Praz sur Arly le Service Public de l’Assainissement Non Collectif (SPANC) 
est géré en Régie municipale.  
 

2.4.2. Prestations assurées dans le cadre du service 
 
Le service assure : 
- Le diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des installations existantes ; 
- Le contrôle de conception et d’exécution des installations réhabilitées ou nouvelles. 
 
Le diagnostic du bon fonctionnement et d’entretien des installations existantes et le contrôle 
de conception et d’exécution des installations réhabilitées ou nouvelles constituent les deux 
missions obligatoires (article L.2224-8 du CGCT). 
Le diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des installations existantes doit avoir lieu 
au plus tard le 31 décembre 2012. La périodicité de passage des diagnostics de bon 
fonctionnement est de 4 ans. 
 
Le règlement de l’assainissement non collectif a été délibéré par le conseil municipal le 19 
janvier 2010. 

Ce règlement précise les droits et obligations réciproques, notamment les conditions d’accès 
aux ouvrages, leur conception, leur réalisation, leur fonctionnement, les conditions de 
paiement de la redevance d'assainissement non collectif ainsi que les modalités d’application 
des présentes. 
 
 

2.4.3. Estimation de la population desservie 
 
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents 